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DECIZIA NR.62/09.07.2008 
privind solutionarea contesta�iei depuse de SC A SRL, cu sediul în loc.  la D.G.F.P. 

Bistri�a-N�s�ud sub nr. 10365/04.06.2008 
 
 
 
 
 
  Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului B, în leg�tur� cu contesta�ia  formulat� de SC A SRL din loc. B 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale  
ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice B prin 
Decizia de impunere nr. 314/12.05.2008  (filele 23-24), act prin care  s-a  stabilit 
suplimentar de plata obliga�ii fiscale în sum� de S1 lei, reprezentând impozit pe profit 
în sum� de S2 lei �i accesorii aferente in suma de S3 lei. . A�a cum rezult� din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 944/12.05.2008 (filele 1-20), s-a efectuat inspec�ie 
fiscal� general� , la solicitarea contribuabilului. 
        Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
        Prin adresa nr.10365/13.06.2008 (fila  55) s-au solicitat petentei detalii cu privire 
la activitatea desf��urat�.         
 În cauz� a fost întocmit referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei. 
    Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
          I.  Prin Decizia de impunere nr. 314/12.05.2008 (filele 23-24) emis� de 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
B, pentru SC A SRL B s-au stabilit suplimentar de plat�  obliga�ii fiscale  în sum� 
total� de S1 lei, reprezentând impozit pe profit în sum� de S2 lei, precum �i obliga�ii 
fiscale accesorii aferente în sum� de S3 lei. 
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         Argumentele organelor competente se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. 944/12.05.2008 (filele 1-20), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� 
general�  �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate.                 
          În concret, SC A SRL, având ca obiect principal de activitate înscris în actele 
constitutive:  Activit��i de consultare �i management  ( cod CAEN 7414), a ob�inut 
venituri din activitatea de consultan�a �i management în domeniul calit��ii produselor. 
SC A SRL a încheiat cu SC A I SRL B, Contractul de prest�ri servicii nr. 
7/18.02.2004  având ca obiect  controlul calit��ii produselor realizate de c�tre firme 
din România cu care clientul are contracte în derulare. 
        Facturile emise  au ca obiect "prest�ri de servicii de consultan�� tehnic� conform 
contract 7/2004" �i "prest�ri servicii control calitativ". 
      În aceste condi�ii, organul de inspec�ie fiscal�  a considerat c� petenta nu 
îndepline�te condi�iile  prev�zute la art.103, lit. a) din Codul Fiscal, care stipuleaz� c� 
pentru a fi considerat� microintreprindere din punct de vedere fiscal, o persoan� 
juridic� trebuie s� realizeze  venituri,  altele  decât cele din consultan�a �i 
management în propor�ie de peste 50% din veniturile totale. Organul de inspec�ie 
fiscal� a reîncadrat petenta  în societate comercial� platitoare de impozit pe profit.  
           În ce prive�te cheltuielile cu deplasarea administratorului societ��ii  la SC M S 
ITALIA,  aceste cheltuieli nu au fost justificate ca fiind necesare pentru realizarea de 
venituri impozabile �i prin urmare nu au fost considerate deductibile  fiscal  conform 
art. 21 alin. (1) din Codul Fiscal. Atât în  raportul de inspec�ie fiscal�, cât �i în 
referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit s-a  precizat c� SC A SRL nu are 
contracte sau comenzi încheiate cu SC M S ITALIA, �i prin urmare deplas�rile nu 
sunt aferente activit��ii desf��urate.    
         În consecin�a, organul de inspec�ie fiscal� i�i men�ine punctul de vedere 
prezentat detaliat în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 944/12.05.2008, în baza c�ruia a 
fost emis� Decizia de impunere nr. 314/12.05.2008 �i în referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei anexat. 
  
        II.   Împotriva Deciziei de impunere nr 314/12.05.2008 (filele 23-24) petenta  a 
formulat �i a depus contesta�ie, înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
1182/24.05.2008 (filele 26-50). Dosarul contesta�iei a fost completat prin referatul cu 
propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere �i 
înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub 
nr.10365/04.06.2008 (filele  26-54 ). 
            Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest� suma de S1 lei, 
reprezentând impozit pe profit în sum� de S2 lei �i obliga�ii fiscale accesorii aferente 
în sum� de S3 lei. Aceasta  solicit� reanalizarea situa�iei faptice �i pronun�area unei 
decizii de anulare a deciziei de impunere men�ionat� mai sus. 
             SC A SRL  a executat lucr�ri de verificare a calit��ii tricotajelor la 
produc�torii în sistem lohn pentru  beneficiarul M S Italia , dar în baza unui contract 
de prest�ri servicii control tehnic de calitate încheiat cu SC A I SRL, aceast� societate 
fiind comisionar pentru beneficiarul italian. Prin natura obliga�iilor fa�� de clientul 
final, comisionarul A I SRL era interesat de aspecte legate de modul de consum al 
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firelor �i al celorlalte materiale precum �i de calitatea produselor rezultate . În opinia 
petentei, activitatea de control tehnic de calitate este o faz� a procesului de produc�ie, 
presupunând o comparare a bunurilor cu  parametrii tehnici calitativi înscri�i în 
documenta�ia fiec�rui produs  impus ca model, spre deosebire de activitatea de 
"management �i consultan�a" care presupune " a da indica�ii sau a trage concluzii într-
un anumit domeniu , de c�tre un specialist".  
           În aceste condi�ii , contestatara consider� c� societatea îndeplinea condi�iile de  
încadrare din punct de vedere fiscal în prevederile  Titlului  IV ale Codului fiscal 
referitoare la  microintreprinderi �i solicit� anularea deciziei de impunere nr. 
314/12.05.2008.         
      
        III.   Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spetei, se re�in urm�toarele: 
           Prin decizia de impunere nr. 314/12.05.2008 emis� de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul Administra�iei Publice B (fila 23-24) s-au stabilit în sarcina SC A 
SRL B obliga�ii fiscale  de S1 lei constând în impozit pe profit  în suma de S2 lei �i 
obliga�ii fiscale accesorii în sum� de S3 lei. 
       În concret SC A SRL B, în calitate de prestator, a încheiat contractul de prest�ri 
servicii nr. 7/18.02.2004 cu SC A I SRL  în calitate de client (fila 45-47) prin care s-a 
obligat s� execute în numele �i pentru client,  controlul calit��ii produselor realizate 
de c�tre firmele produc�toare cu care clientul are contracte în derulare, înregistrând 
venituri doar din aceast� activitate. Petenta a considerat c� a îndeplinit condi�iile 
necesare op�iunii pentru plata impozitului pe veniturile microintreprinderilor 
reglementat de Titlul IV al Codului Fiscal �i prin urmare a calculat, a declarat �i pl�tit 
acest impozit.  
        În urma verific�rii efectuate, organul de inspec�ie fiscal� a apreciat c� societatea 
a desf��urat activitate de consultan�a �i prin urmare, aceasta trebuia s� calculeze �i s� 
declare impozit pe profit începând cu 1 ianuarie 2007. 
        Cu adresa nr. 10365/13.06.2008 (fila  55)  s-a solicitat petentei s� enumere �i s� 
detalieze opera�iunile concrete  pe care le-a  desf��urat în conformitate cu contractul 
de prest�ri de servicii men�ionat mai sus.   SC A SRL  a transmis biroului de 
solu�ionare  cu adresa nr. 11463/19.06.2008 (filele  56-66) atât o detaliere a activit��ii 
sale vizând controlul de calitate, cât �i o specifica�ie aferent� unuia dintre produsele 
finite contractate de c�tre  SC A I SRL cu diver�i produc�tori, specifica�ie conform 
c�reia trebuia produs �i livrat acesta. 
          În drept , sunt aplicabile prevederile Titlului IV al Codului Fiscal referitoare la 
impozitul pe veniturile microintreprinderilor. Astfel, conform art.103: 
       "În sensul prezentului titlu, o microintreprindere este o persoan� juridic� 
român� care îndepline�te cumulativ urm�toarele condi�ii, la data de 31 decembrie a 
anului fiscal precedent: 
       a) realizeaz� venituri, altele decât cele din consultan�a �i management, în 
propor�ie de peste 50% din veniturile totale; 
            b) are de la 1 pana la 9 salaria�i inclusiv; 
           c) a realizat venituri care nu au dep��it echivalentul în lei a 100.000 euro; 
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          d) capitalul social al persoanei juridice este de�inut de persoane, altele decât 
statul, autorit��ile locale �i institu�iile publice." 
           Potrivit art. 109  alin. (3)  dac� în cursul unui an calendaristic una din 
condi�iile impuse nu mai este îndeplinit�, microintreprinderea are obliga�ia de a p�stra 
pentru anul respectiv regimul de impozitare pentru care a optat . Prin excep�ie, în 
conformitate cu art. 107^1 din Codul Fiscal, schimbarea sistemului de impozitare  
opereaz� de la începutul anului fiscal curent dac�, în cursul acestuia o 
microintreprindere realizeaz� venituri mai mari de 100.000 euro sau ponderea 
veniturilor realizate din consultan�� �i management în veniturile totale este de peste 
50% inclusiv.    
             În raport cu normele legale precitate,  urmeaz� a se stabili dac� prest�rile 
efectuate de c�tre  SC A SRL se încadreaz� în activitate de management �i 
consultan�a, a�a cum opineaz� organele de control �i în consecin�a dac� petenta 
trebuia s� calculeze  �i s� pl�teasc� impozit pe profit.. 
             Este adev�rat c� în obiectul de activitate al  societ��ii sunt cuprinse: Activit��i 
de consultare pentru afaceri �i management (cod 7414). Aceasta clas� include, 
printre altele, acordarea de consulta�ii, îndrumare sau asisten�a opera�ional� 
pentru firme �i institu�ii publice. În sintez�, consultan�a în domeniul economic 
reprezint� "procesul prin care o firm� (sau o persoan� fizic�) acord� asisten�� unei 
persoane fizice �i juridice în vederea îmbun�t��irii organiz�rii activit��ii economice, 
prin modernizarea procesului tehnologic sau prin perfec�ionarea conducerii" 
(Dic�ionar de economie, pag. 68). 
              Din analiza opera�iunilor stipulate  �i prestate efectiv de c�tre petenta 
conform contractului încheiat, rezult� c� nici una dintre acestea nu se încadreaz�  din 
punct de vedere al con�inutului �i a modului de ac�ionare efectiv� , în no�iunea de 
consultan��. 
                Dac� prin consultan�a se aduce un aport de capacit��i �i cuno�tin�e într-un 
anumit domeniu ce lipsesc firmei, în scopul evalu�rii �i implement�rii unor posibile 
solu�ii sau sisteme noi, a formul�rii unor direc�ii de ac�iune viitoare �i a indic�rii 
pa�ilor de urmat pentru atingerea acestora, activitatea petentei desf��urat�  în baza 
contractului de prest�ri nr. 7/18.12.2004 a constat în controlul tehnic de calitate a 
diverselor produse. 
         Astfel, conform contractului încheiat �i a documentelor transmise, petenta a 
efectuat controale de calitate la tricotajele care urmau sa fie trimise unui beneficiar 
din Italia.  Controlul tehnic de calitate se refer� la inspectarea fizic� a produselor 
pentru a verifica dac� acestea sunt conforme cu anumite specifica�ii/cerin�e 
prestabilite. In acest scop, beneficiarul final al tricotajelor, �i anume M S împreun� cu 
comisionarul SC A I SRL a pus la dispozi�ia petentei specifica�iile privind modelele, 
dimensiunile �i alte elemente legate de modul de realizare �i furnizare al produselor 
(etichetare, împachetare, etc.), iar aceasta din urm�, conform contractului men�ionat, 
a verificat prin sondaj, la sediul produc�torilor,  încadrarea în parametrii prev�zu�i în 
respectivele documenta�ii.             
           A�adar, activitatea de control tehnic de calitate desf��urat� de c�tre petent� nu 
poate fi considerat� o activitate de consultan�a în domeniul calit��ii, întrucât prestarea 
efectiv�  are în vedere, a�a cum am men�ionat, o activitate concret� de comparare a 
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calit��ii �i caracteristicilor produselor finite cu cerin�ele cump�r�torului, pe baza 
documenta�iilor puse la dispozi�ie de c�tre acesta. Petenta nu s-a angajat prin 
contractul încheiat s� presteze  servicii de consultan�� constând în  instruirea de 
persoane, organizarea de  compartimente �i  oferirea de asisten�� în vederea  
organiz�rii �i perfec�ion�rii procesului tehnologic sau de perfec�ionare a activit��ii de 
conducere, ci a desfa�urat controlul tehnic de calitate a produselor realizate de diferite 
firme.  
               Verificarea modului de încadrare în anumite standarde de calitate dup� 
realizarea  produselor finite sau în anumite faze ale procesului de fabrica�ie, nu poate 
constitui activitate de consultan�� a�a cum în mod eronat au calificat-o organele de 
inspec�ie. De altfel, încadrarea în categoria veniturilor din consultan�� �i 
management, se efectueaz� prin analizarea contractelor încheiate  �i a prest�rilor 
efectiv desfa�urate în baza acestora, a�a cum dispun prevederile pct. 3^1,  ultima tez�,  
din Normele metodologice aprobate prin HG 44/2004 date în aplicarea Titlului IV din 
Codul Fiscal. 
           În raport cu cele ar�tate mai sus, constatarea organului de inspec�ie fiscal� 
referitoare la neîndeplinirea condi�iilor prev�zute de art. 103 din Codul Fiscal datorit� 
faptului c� pe unele facturi s-a înscris  "prest�ri de servicii de consultan�� tehnic� 
conform contract 7/2004" nu poate fi luat� în considerare. In acest context, decizia de 
impunere se va desfii�a urmând a se încheia un alt act administrativ, cu precizarea c�  
sistemul de impunere aplicat de petenta  a fost corect .  
             În ce prive�te cap�tul de cerere referitor la neadmiterea  deductibilit��ii  
cheltuielilor cu deplasarea efectuate de c�tre administratoarea societ��ii în Italia,  
facem men�iunea c� în  cazul impozitului pe veniturile microintreprinderii, calculul 
acestuia se face în raport de venituri înregistrate. Prin urmare, se constat� c� în raport 
de considerentele deciziei, atât cererea petentei cât �i m�surile dispuse de organele de 
control  r�mân f�r� obiect. 
            
            Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul art.216 alin. (3) din  Codul de      
procedur� fiscal� -republicat, coroborat cu pct. 12.1 lit. c  din Instruc�iunile aprobate 
prin Ordinul ANAF nr. 519/2005, se 
 
                                               DECIDE: 
   
 
                 Desfiin�area deciziei de impunere nr. 314/12.05.2008 emis� de Activitatea 
de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a minicipiului 
Bistri�a, pentru sum� de S1 lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de 
plat� în sum� de S2 lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de S3 lei, cu precizarea c� 
sistemul de impunere aplicat de contestatoare a fost corect,  urmând s� se încheie un 
nou act administrativ fiscal având în vedere strict considerentele prezentei decizii, cu 
respectarea termenului �i condi�iilor prev�zute de pct. 12.7 din Instruc�iunile aprobate 
prin Ordinul ANAF NR. 519//2005 �i restabilirea impozitului pe veniturile 
microintreprinderii în raport cu prevederile Titlul  IV din Codul Fiscal. 
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Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 
                                            DIRECTOR EXECUTIV, 
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Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-21066; 212623 Fax: 0263-216880 

 


